98. His rebus gestis Idibus Iun. Uticae classem concendit et post diem tertium Caralis in Sardiniam pervenit. Ibi Suleitanos, quod Nasidium eiusque classem receperant copiisque iuverant, HS c multat et pro decumis octavas pendere iubet bonaque paucorum vendit et ante diem III. Kal. Quintil. naves concendit et a Caralibus secundum terram proiectus duodetricesimo die, ideo quod tempestatibus in portibus cohiebatur, ad urbem Romanam venit.

# BELLUM HISPANIENSE.

## ARGUMENTUM.

[A. U. C. 708. 709.] Collectis Pompeianarum partium reliquiis auxiliisque et precibus et vi comparatis Cn. Pompeius filius in Hispania ulteriore denuo bellum contra Caesarem parat c. 1. Caesar quartum consul creatus ad Cordubam proficitur, quam Sext. Pompeius occupatam tenebat c. 2; Uliae ab Cn. Pompeo ob sessae tempestatis beneficio praesidium immittit c. 3, ipse Cordubam aggreditur. Iam fratri litteris arcessitus Cn. Pompeius, Uliae ob sessione dimissa c. 4, Caesar flumen Baetim trans gressuro occurrit. Cum crebro nec tamen ullo eventu esset pugnatum, Caesar noctu Ateguam signa movet, eumque insequitur Pompeius c. 5. 6. Castra uterque muniunt ad flumen Salsum in locis ad bellum gerendum maxime natura idoneis c. 7. 8. Pompeius castellum quoddam Caesaris adortus repellitur c. 9; paulo post castris incensis Cordubam contendit c. 10. Capiuntur a Caesaris equitibus homines commeatum ex oppido in Pompei castra portantes c. 11. Oppidani erumpentes repelluntur c. 12. Pompeius castra munitione cum flumine Salso coniungit. Caesar Ateguam oppugnare pergit; imprimis tormentis eminus pugnatur c. 13. Pompeius trans flumen Salsum castellum constituit; proelio equestri facto Pompeiani Caesarianos repellunt; deinde adductis ab Caesare auxiliis cedere coguntur c. 14. Quae sit proelii equestris ratio, exponitur. Brevi post, cum ad murum pugnarentur, oppidani hospites, qui in oppido

erant, iugulant et de muro praecipitant c. 15. Oppidani cum Pompeo se coniuncturi eruptionem faciunt; at repelluntur c. 16. Tullius quidam cum Caesare de deditione agit c. 17. Continuatur oppidi oppugnatio c. 18. Oppidum Caesari deditur c. 19. Castris Pompei ad Ucubam versus motis Caesar eodem iter facit c. 20. Cum transfugaram ex Pompeiano exercitu numerus in dies augeretur, Pompeius eos, qui Caesar favere dicebantur, supplicio tradit c. 21. Ursanenses, Ateguae capti, legati ad suos dimittuntur; interfecti sunt a Pompeianis, qui Ursanem praesidio tenebant c. 22. Caesar Pompei castris castra confert; Caesariani operibus occupati lassunt a Pompeianis. Fit leve proelium c. 23; gravius proelium postero die editur nec sine magno Pompeianorum detimento c. 24. Q. Pompeius Niger cum Antistio Turpione ad singulare certamen provocante congreditur c. 25. Equites aliquot Romani ad Caesarem transeunt; intercipiuntur Cn. Pompei litterae c. 26. Castris utrimque in campo Mundensi positis c. 27 maximum ibi proelium committitur. Cum hostes natura loci adiuvarentur utpote ex loco superiore pugnantes, Caesariani prope de victoria desperabant; at legionis X. et equitum virtute proelium est restitutum hostesque in fugam coniecti sunt c. 28—31. Pompeianorum pars Mundam confudit; ad eos ob sidendos parte exercitus relictus c. 32 Caesar ipse Cordubam aggreditur et expugnat c. 33. 34. Deinde Hispanim recipit. Praesidium, quod ibi relinquit, mox opprimitur a Philone cum Lusitanorum manu oppidum noctu ingresso c. 35. Eruptione facta oppidani naves in Baeti flumine incidunt; quos persecuti Caesariani oppido ipso potiuntur. Asta Caesari deditur; coniuratio ab transfugis Pompeianis concitata opprimitur c. 36. Pompeius navium numero occupato Carteia profugit; insequitur eum Didius, qui Gadibus Caesarianae classi praeerat, naviumque partem incendit, partem capit c. 37. Pompeius sauciis in lectica effugit; infeliciter cum per sequentibus Caesarianis pugnat c. 38. Cum in specum se abdidisset, captivorum indicio deprehensus interficitur c. 39. Lusitani, qui ex Pompeiano exercitu supererant, Didium navibus reficiendis occupatum crebris proelliis